
Преимущества использования статуса самозанятости 

 

1. Простота регистрации в качестве налогоплательщика. Согласно п. 2 ст. 

5 ФЗ № 422 для регистрации гражданину необходимо подать заявление, приложить 

к нему фотографию и копию паспорта. При этом все документы отправляются в 

налоговую службу через мобильное приложение «Мой налог». Если гражданин 

подключен к сервису ФНС «Личный кабинет» (подключиться к нему может любое 

физическое лицо), то для регистрации потребуется подать заявление через 

приложение «Мой налог». 

2. Отсутствие необходимости формировать налоговую отчетность, 

подавать декларации о доходах. Согласно п. 1 ст. 14 ФЗ № 422 налогоплательщик 

при расчетах с клиентами обязан в приложении «Мой налог» сформировать чек 

(внести в электронную форму необходимые сведения о покупателе и 

произведенной операции). Сформированный чек передается в бумажном или 

электронном виде клиенту, а его электронная копия направляется в налоговую 

инспекцию. Далее инспекция на основании переданных чеков ежемесячно 

направляет квитанцию-расчет налогоплательщику, по которой производятся 

налоговые отчисления. 

3. Ставки налогообложения составляют 4 процента при расчете с 

гражданами и 6 процентов, если расчет производится с ИП или организациями (ст. 

10 ФЗ № 422). 

4. Возможность получения вычетов со ставки 4 процента в размере 1 

процента и со ставки 6 процентов — величиной 2 процента в пределах 10 тысяч 

рублей (п. 2 ст. 12 ФЗ № 422). То есть де факто уплачивать придется 3 и 4 процента 

с дохода соответственно, до тех пор пока сумма экономии не составит 10 тысяч 

рублей. 

5. Освобождение налогоплательщика от уплаты страховых взносов в ПФР, 

ФОМС и ФСС (п. 11 ст. 2 ФЗ № 422). 

 


